
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2021 DE 15/01/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR (A) : Thiago Juscelino Alvão da Silva OCUPANTE 
O CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO ADJUNTO EM EXERCICIO MATRICULA: 
5913647/2 DESTINO A: Belém / Marabá
OBJETIVO: Participar da I Reunião de territórios sustentáveis de 2021.
PERÍODO: 18 a 20/01/2021.
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 619149

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
OBJETO DE CESSÃO: 04 (QUATRO) MOTOCICLETAS HONDA, 01 (UM) VEÍ-
CULO HYUNDAI HB20, 02 (DOIS) TRATORES QUATRO RODAS E 02 (DUAS) 
GRADES ARADORAS)
DATA DE ASSINATURA: 14/01/2021
VIGÊNCIA: 14/01/2021 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 618905
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2020

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) PROJETOR MULTIMÍDIA PCTOP 4000 LU-
MENS – F20 + ADAPTADOR WI-FI.
DATA DE ASSINATURA: 14/01/2021
VIGÊNCIA: 14/01/2021 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 618901

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO:
Edital publicado no DOE nº 34443, de 23/12/2020- Protocolo nº 614240
Interessado: ANA CAROLINA DE MEDEIROS
ONDE SE LÊ: Processo nº: 2014/217524
LEIA-SE: Processo nº: 2013/586994
Belém(PA), 15.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

ERRATA DE PUBLICAÇÃO:
Edital publicado no DOE nº 34443, de 23/12/2020 - Protocolo nº 614232
Processo nº: 2015/552290
Interessado: ANTONIO MAGALHÃES LOBATO
ONDE SE LÊ: 94ha00a54ca.
LEIA-SE: 68ha46a15ca.
Belém(PA), 15.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 619152

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 
do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a COMPRA DE TERRAS, com as seguintes 
especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2016/352358 CLENIO DE OLIVEIRA FAZENDA AURORA 
DE IGUAÇÚ 110,0905 TV. DA VICINAL 13 PARA A 

VICINAL 12 TAILÂNDIA

2 2013/502723 EDSON EDUARDO 
FOLETTO

SITIO SÃO 
RAFAEL II 41,4210 RAMAL DE ACESSO GLEBA 

MAMORANA-PARTE-D MOJU

3 2018/273461 ESLON AGUIAR 
MARTINS SITIO NASSAU 81,3746 BR 316 E AV. CENTENÁRIO, 

+ PERCURSO DE 1 KM CAPANEMA

4 2012/192683 VALÉRIA CAROLINA 
CABRAL BARROS CHÁCARA SHALON 26,5412 RODOVIA PA-320

KM 91 CASTANHAL

5 2014/224180 ANTONIO MARIA DA 
COSTA COUTINHO SÍTIO ESPERANÇA 46,8093 RODOVIA PA-320

KM 14
SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ

6 2012/27247 JOSÉ JOAQUIM 
BRONZON FAZENDA ALICE 475,0504 RODOVIA PA-263 BREU BRANCO

Belém(PA), 15.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 619146

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0041/2021- ADEPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2021
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o esgotamento do prazo recondução sem que se tenha 
concluído, o apuratório;
CONSIDERANDO que o prazo fi nal se expira no dia 16 de janeiro de 2021, 
através da PORTARIA nº4627/2020 de 13 de novembro de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.411 de 18/11/2020,
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GABRIELA REIS 
DA SILVA DANIN, cargo: Psicóloga, matrícula: 5906164, DANIELE CORRÊA 
COSTA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588406 e KARLA 
JULIETA DA SILVA DESOUSA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
54195805; respectivamente presidente e membros para dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela comissão processante instituída através da 
PORTARIA acima referenciada;
II – RECONDUZIR A COMISSÃO ATÉ A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DES-
TA CPAD.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância em epígrafe formado por 05 (cinco) volumes.
Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÙ MACEDO – Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo: 619017
PORTARIA Nº0039/2021 - 

ADEPARÁ DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205, 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
através da PORTARIA nº 3079/2020 de 21/09/2020, publicada no DOE nº 
34.353 de 23 de setembro de 2020, prorrogada por meio da PORTARIA nº 
4809//2020 de 18 de novembro de 2020, publicada no DOE nº 34.413 de 
20 de novembro de 2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2020/624781.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2021 – CPAD da Pre-
sidente da Comissão do Processo Administrativo, no qual solicita e fun-
damenta a recondução do prazo para a realização dos atos processuais e 
posteriormente a conclusão do processo supramencionado.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores SUELY PIRES 
NECY, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 541926789/1, e CAR-
MEN SUELY BEZERRA DA CONCEIÇÃO, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula 55589340/1, MÔNICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO 
PRESTES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula:51137411/1 todos 
lotados na Sede desta instituição, para, sob a presidência da primeira, 
para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante.
II – ESTABELECER o prazo por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a partir do último prazo então concedido, requerer ainda o 
alongamento do prazo até que cesse a situação pandêmica para a conclusão 
dos trabalhos desta comissão instituída pela PORTARIA acima referenciada.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância em epígrafe.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral da Adepará

Protocolo: 618972

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 006/2020/ADEPARÁ, processo nº 2019/229138, cujo objeto 
e a aquisição de materiais permanentes e de consumo do Programa Esta-
dual de Sanidade Apícola, material de proteção para manejo de abelhas 
com ferrão, como Macacão para apicultor com capuz (Bota + Luvas + Mo-
chila), Formão de apicultor, fumigador e garfo desoperculador inox, decide 
HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Eletrô-
nico, do tipo menor preço por item, em favor da licitante LICERI COMERCIO 
DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ: 26.950.671/0001-07, vencedora 
dos itens 3, 4, 5, 6 e 7 no valor total de R$ 15.123,90 (quinze mil, cento e 
vinte e três reais e noventa centavos).
Belém/PA, 14 de janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 619012


